EDITAL DE INSCRIÇÃO

TAÇA FARES LOPES - 2025

A Diretoria de Competições da Federação Cearense de Futebol convida os clubes profissionais

participantes das Séries A, B e C do Cearense 2025 para inscrição na Taça Fares Lopes.

O clube profissional interessado em participar da competição deverá enviar a documentação para

formalizar sua inscrição para o e-mail competicao@futebolcearense.com.br, durante o período

de 25 de julho a 06 de agosto de 2025, juntamente com os seguintes documentos:

1. Termo de Confirmação de participação assinado pelo presidente do clube, conforme modelo

disponibilizado pela DCO/FCF.

2. Certidão Negativa, da Diretoria   Financeira da Federação Cearense de Futebol.

3. Certidão Negativa do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol do Estado do Ceará.

4. Indicação de local das partidas de seu clube, com anuência do administrador do estádio,

através de documento do orgão responsável.

Obs: A ausência de qualquer um dos documentos mencionados impedirá a inscrição do clube

na competição.

mailto:competicao@futebolcearense.com.br,

Cronograma:

1. Inscrição de clubes para disputar a competição: 25 de julho a 06 de agosto de 2025.

2. Divulgação da lista com os clubes habilitados e convocação para o  Conselho  Técnico da

competição: 07 de agosto de 2025.

3. Conselho Técnico da competição: 08 de agosto de 2025 .

4. Divulgação do REC e Tabela da competição: 11 de agosto de 2025.

5. Início da competição 15 de outubro de 2025.

Por fim, destacamos que o prazo para inscrição encerra no dia 06 de agosto de 2025, às 18h00,

impreterivelmente.

Sendo o que nos cabia informar para o momento, renovamos nossos protestos de mais elevada estima

e consideração.

Fortaleza, 24 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Neivaldo Junior

Diretor de Competições